centavos) e prefeitura arca, atualmente com o subsídio de R$ 4,25 (quatro reais e vinte e cinco centavos);

Levando em conta que de janeiro de 2017 a maio de 2019, foram servidas 461.258 refeições. O que

equivale um investimento na Segurança Alimentar de aproximadamente R$ 1.923.160,00 (Um milhão

novecentos e vinte e três mil e cento e sessenta reais);

Considerando que as ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social visam o

atendimento e ao fortalecimento das políticas de Segurança Alimentar e Nutricional;

Considerando que o Restaurante Popular atende pessoas em situação de vulnerabilidade e, ou risco de

[...]

Tempo Normal de Disputa de cada lote: O tempo normal de disputa acontecerá conforme discricionariedade
do Pregoeiro, acrescido do tempo aleatório, determinado pelo sistema (tempo randômico).

9. DISPÊNDIO ESTIMADO DA LICITAÇÃO
9.1. Estima-se um gasto total de R$ R$ 1.467.840,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e sete mil e

oitocentos e quarenta reais), obtido através de pesquisa junto ao mercado, conforme os orçamentos
que compõem o processo com a presente contratação.

10. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
10.1. Unidade Requisitante: 2800 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES

10.2.

[...]

e prefeitura arca, atualmente com o subsídio de R$ 4,25 (quatro reais e vinte e cinco centavos);

Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico

Número:
054/2019

3.3. Levando em conta que de janeiro de 2017 a maio de 2019, foram servidas 461.258 refeições. O que equivale

um investimento na Segurança Alimentar de aproximadamente R$ 1.923.160,00 (Um milhão novecentos e

vinte e três mil e cento e sessenta reais).

3.4. Considerando que as ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social visam o

atendimento e ao fortalecimento das políticas de Segurança Alimentar e Nutricional;

3.5. Considerando que o Restaurante Popular atende pessoas em situação de vulnerabilidade e, ou risco de

[...]

(SAN), devendo realizar pesquisas bimestrais sobre indicadores do SAN, pesquisas de satisfação de Educação
Alimentar e Nutricional sob orientação da CONTRATANTE.

6 MODALIDADE E Nº DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO

6.1 Tipo de Licitação:

Menor Preço

7 Valor total previsto

O valor total previsto para o objeto é de aproximadamente de R$ 1.467.840,00 (Um milhão quatrocentos e

sessenta e sete mil e oitocentos e quarenta reais) mais o valor fixo pago pelo usuário que é de

aproximadamente R$ 924.000,00 (novecentos e vinte e quatro mil reais).

8 FORMA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO/FORNECIMENTO

8.1 Prestação de serviços continuada ao longo do período de vigência do contrato, conforme solicitação da

unidade requisitante.

9. Prazo de Entrega/Prestação e Forma de Pagamento

9.1 O prazo para a execução do contrato será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período,

[...]

para consumo fora de suas instalações, salvo quando solicitada e autorizada previamente pela

CONTRATANTE.

14 Pagamento e do Reajuste

14.1 Pela prestação dos serviços, objeto deste contrato, o CONTRATANTE pagará mensalmente à CONTRATADA,

o valor de aproximadamente R$ 122.320,00 (cento e vinte e dois mil, trezentos e vinte reais) por mês e

aproximadamente R$ 1.467.840,00 (Um milhão, quatrocentos e sessenta e sete mil, oitocentos e

quarenta reais) ao ano, por meio de depósito/transferência bancária em nome da CONTRATADA, referente

ao subsídio de cada refeição servida no Restaurante Popular, estando incluso neste preço todos os custos, tais

como impostos, taxas, mão-de-obra, fretes, transporte, estadia e alimentação dos trabalhadores etc.

[...]

de Segurança Alimentar e Nutricional.

16.5 Serão servidas refeições diárias, equilibradas e de boa qualidade, entre o horário de 11h00min às 14hmin, com
cardápio básico composto de arroz, feijão, carne, farinha de mandioca, legumes, salada, suco natural e fruta,
compondo o mínimo de 1.200 (um mil e duzentos) calorias por refeição.
16.6 A gestão do Restaurante Popular será feita pela Proponente Vencedora, em conformidade com o proposto neste
Termo de Referência para este objeto, ficando a mesma obrigada a substituir móveis e utensílios desgastados pelo
uso e necessários à manutenção da prestação do serviço.